

## **CONVOCATÓRIA**

## Assembleia Geral | 5 de MAIO DE 2025 | 17h 30m

Ao abrigo da alínea a) do artigo 16.º, dos Estatutos da APASC - Associação de Pais e Encarregados de Educação do Agrupamento de Escolas de Santiago do Cacém e do n.º2 do artigo 14.º do DL n.º 75/2008, de 22 de abril, na sua redação atual, convoco V. Exa. para a Assembleia Geral de Pais e Encarregados de Educação que se vai realizar no dia 5 de maio de 2025, pelas 17h 30m, no Auditório da Escola Básica Frei André da Veiga, com a seguinte ordem de trabalhos:

- 1. Prestação de contas;
- 2. Eleição dos Representantes dos Pais e Encarregados de Educação para o Conselho Geral;
- 3. Aprovação dos Representantes dos Pais e Encarregados de Educação para o Conselho Municipal de Educação, UCAPESC União Concelhia das Associações de Pais e Encarregados de Educação de Santiago do Cacém, Comissão Interna de Avaliação do AESC, CPCJ Comissão de Proteção de Crianças e Jovens de Santiago do Cacém, Rede Social e um interlocutor no âmbito da Educação Especial;
- 4. Outros assuntos de interesse para os Pais e Encarregados de Educação.

Caso à hora marcada não esteja presente a maioria dos pais e encarregados de educação, a reunião prosseguirá meia hora depois, com o número de Pais e Encarregados de Educação presentes.

Santiago do Cacém, 17 de abril de 2025

A Presidente da Mesa da Assembleia Geral, Carla Lourenço